
  

COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 1

+ 
 
DETERMINAZIONE N° 15 DEL  21/03/2024  

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 
 

Oggetto: Affidamento alla Ditta HALLEY SUD SRL per fornitura servizi di assistenza sistemi 
e procedure gestionali informatizzate. Anno 2024.  CIG: B0EAE123A0 

 
L’anno duemila ventiquattro il giorno ventuno del mese di marzo il Responsabile dell’area Dr 
Agostino Mileto 

 

Richiamato il decreto Sindacale n 1  del 24/01/2024, di nomina, quale responsabile dell’area 
Amministrativa ed Economica e Finanziaria; 
Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2024-
2026; 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno pubblicato, in data 22 dicembre 2023, che differisce al 
15.03.2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali; 
Visto l’art. 163 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
Visto il punto 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, titolato 
“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
Premesso: 
 che l'Amministrazione Comunale deve contemperare gli indubbi vantaggi organizzativi 

derivanti dalla diffusione dei servizi informatici e delle sue molteplici applicazioni, con le 
esigenze altrettanto pressanti di contenimento della spesa pubblica, con misure dirette 
all'ottimizzazione delle risorse gestionali e ad assicurare con continuità la corretta ed efficace 
erogazione dei servizi ai Cittadini ed alle Imprese, come contemplato dalla normativa 
vigente , attraverso sistemi informatizzati come il protocollo e la gestione documentale, il 
sistema dei pagamenti, i servizi demografici, del personale ed altro; 

 che il Comune di Terranova Sappo Minulio, già si avvale, per l'erogazione dei propri servizi, 
delle procedure informatiche gestionali della Halley per tutti i servizi essenziali dell'Ente 
(Contabilità, Anagrafe, Elettorale, Stato Civile, Inventario, Partita Doppia, Stipendi, 
Protocollo, Territorio, Risultati elettorali, Portale E-Gov, Servizi Cimiteriali, Tari, Ufficio 
Riscossioni e Fd-Tributi);  

 che in data 31/12/2023 è cessato il servizio di fornitura ed assistenza alle procedure 
gestionali informatizzate dell'Ente; 



  

COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 2

 Che, alla luce della scadenza contrattuale si rende necessario provvedere a raggiungere una 
soluzione tempestiva su particolari aspetti tecnici e procedurali al fine di garantire una 
continuità operativa dei servizi di che trattasi;  

 Che è opportuno continuare all'utilizzo delle procedure già in essere e quindi alla 
prosecuzione del rapporto in quanto una eventuale interruzione del servizio in essere, nonché 
della puntuale fornitura di tutti gli aggiornamenti tecnici e normativi procedurali e 
l'eventuale passaggio ad altri nuovi sistemi, al momento creerebbe al Comune, per un lasso 
di tempo non quantificabile, la paralisi dell'attività amministrativa con grave ripercussione 
sui servizi da fornire alla cittadinanza nonché un aggravio di spesa soprattutto per la 
formazione del personale;  

Considerata la necessità di mantenere in esercizio i servizi con relativa assistenza e manutenzione, 
relativi alle procedure ed ai servizi, di cui all’offerta della Ditta Halley Sud srl, in uso presso gli 
Uffici Ragioneria, Personale, Ufficio Tributi, Anagrafe, Elettorale, Stato civile, Protocollo, 
garantendo il corretto funzionamento dei programmi, aggiornamenti di legge, migliorie alle 
Procedure e supporto specialistico al Personale dipendente, al fine di una corretta ed idonea 
erogazione dei servizi;  
Atteso che, alla luce delle premesse e considerazioni svolte, è necessario, urgente ed 
improcrastinabile procedere all'affidamento dei servizi di cui in narrativa, alla Ditta Halley Sud srl 
attraverso procedura di affidamento diretto a singolo operatore economico ai sensi dell’art. 36 c.2 
lett.A) del Dlgs. 50/2016. 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, anche se 
si è voluto procedere tramite ODA sul portale MEPA; 
Vista la procedura di acquisto n 579655° favore della ditta Halley Sud srl Viale Africa 31 – 95129 
Catania, che prevede l’assistenza ai software: Anagrafe, Contabilità Finanziaria e Mutui. 
Elettorale, Inventario, Partita doppia, Protocollo informatico, Risultati elettorali, Stato civile, 
Stipendi, Territorio, Risultati elettorali, Portale E-Gov, Imu, Servizi Cimiteriali, Tari, Ufficio 
Riscossioni e Fd-Tributi, per l’anno 2024, per un importo di € 4.330,00 oltre IVA di Legge, per 
un totale ivato di € 5.282,60; 
Verificato che tale costo, per i suddetti servizi, può trovare copertura sugli appositi capitoli, del 
Bilancio Comunale;  
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Acquisito il seguente numero CIG della procedura: B0EAE123A0; 
Richiamati gli art. 4,5 e 7 del D.Lgs 118/2011;  
Visto il D.L.vo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate 
per costituirne parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
Di procedere con l’affidamento diretto alla Ditta Halley Sud srl Viale Africa 31 – 95129 Catania 
– partita iva 05164000878 della fornitura dei servizi indicati in premessa, per l’anno 2024, con 
importo € 4.330,00 oltre IVA pari ad € 952,60, per totale complessivo di € 5.282,60; 



  

COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 3

Di Impegnare sul redigendo Bilancio di previsione 2024-2026, la somma, iva compresa, di € 
5.282,60; 
Di imputare la somma di € 5.282,60 al capitolo 1190 del redigendo bilancio 2024-2026, che 
presenta idonea disponibilità; 
Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
Di disporre che la presente determinazione venga inserita in forma stabile nella sezione 
Amministrazione aperta del sito internet; 
Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Controllo di gestione quale organo di 
controllo interno, al fine di adempiere a quanto disposto dall’art. 26 comma 3-bis della legge 
Finanziaria 200 n. 488/99 nonché alle successive disposizioni per gli Enti Locali contenute nel 
Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO- 
FINANZIARIA 

 Dott. Agostino MILETO 



  

COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 4

 

 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.RO 15 DEL 21/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

A norma dell’art. 147 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 

A P P O N E 

IL PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA. 

Terranova Sappo Minulio, lì 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Dott. Agostino Mileto 

………………………………………………………………………...………………………………………………………… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

A norma dell’art. 147 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 

A P P O N E 

IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 

Terranova Sappo Minulio, lì 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Dott. Agostino Mileto 

………………………………………………………………………………………………………………………………… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

A norma dell’art. 147 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 

A P P O N E 

IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE che attesta la copertura finanziaria della spesa di € 5.282,60 con 

imputazione ai Cap.1190 del redigendo Bilancio 2024/2026. 

Terranova Sappo Minulio, lì 21/03/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dott. Agostino Mileto 

 


